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Annotatsiya. Ushbu tezisda Navoiy viloyatida iqtisodiy rivojlanish jarayonlarini ekologik barqarorlik tamoyillari asosida 
uyg‘unlashtirishning nazariy va amaliy mexanizmlari o‘rganildi. Tadqiqot mintaqaning sanoat va tabiiy-resurs salohiyatini 
ekologik xavfsizlik talablariga muvofiq ravishda rivojlantirish strategiyalarini aniqlashga yo‘naltirilgan. Ishda mintaqaviy 
iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish bilan birga ekologik barqarorlikni ta’minlashning samarali vositalari, jumladan 
resurslardan oqilona foydalanish, atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan investitsiyalar hamda barqaror sanoat 
siyosati yo‘nalishlari tahlil qilindi.

Kalit so‘zlar: Navoiy viloyati, iqtisodiy rivojlanish, ekologik barqarorlik, hududiy rivojlanish, sanoat va ekologiya uyg‘unligi, 
iqtisodiy-ekologik mexanizmlar, barqaror rivojlanish, resurslarni boshqarish.
Abstract. This thesis examines the theoretical and practical mechanisms for integrating economic development processes 
with the principles of environmental sustainability in the Navoi region. The study is aimed at identifying strategies for 
developing the region’s industrial and natural resource potential in accordance with environmental safety requirements. 
The research analyzes effective tools for ensuring environmental sustainability alongside stimulating regional economic 
growth, including the rational use of resources, investments in environmental protection, and the implementation of 
sustainable industrial policy approaches.

Keywords: Navoi region, economic development, environmental sustainability, regional development, harmony between 
industry and ecology, economic–environmental mechanisms, sustainable development, resource management.
Аннотация. В данной работе исследуются теоретические и практические механизмы согласования процессов 
экономического развития с принципами экологической устойчивости в Навоийской области. Исследование 
направлено на выявление стратегий развития промышленного и природно-ресурсного потенциала региона 
в соответствии с требованиями экологической безопасности. В работе проанализированы эффективные 
инструменты обеспечения экологической устойчивости наряду со стимулированием регионального 
экономического роста, включая рациональное использование ресурсов, инвестиции в охрану окружающей среды 
и направления устойчивой промышленной политики.

Ключевые слова: Навоийская область, экономическое развитие, экологическая устойчивость, региональное 
развитие, гармония промышленности и экологии, экономико-экологические механизмы, устойчивое развитие, 
управление ресурсами.

K I R I S H
Hozirgi davrda mintaqaviy rivojlanishning eng muhim masalalaridan biri iqtisodiy o‘sish bilan ekologik 

barqarorlikni uyg‘unlashtirish hisoblanadi. Hududiy resurslar va sanoat salohiyati yuqori bo‘lgan viloyatlarda 
iqtisodiy faollik ekologik muvozanatga bosim o‘tkazishi mumkin, bu esa uzoq muddatli barqaror rivojlanish 
jarayonlariga ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli iqtisodiy rivojlanish samaradorligi va ekologik barqarorlikni ta’minlash 
bir-biridan ajralmas tushunchalar sifatida qaraladi.

Navoiy viloyati sanoat, tog‘-kon va energetika sohalari rivojlangan hudud sifatida mazkur masalaning 
dolzarbligini yaqqol namoyon etadi. Viloyatning iqtisodiy rivojlanish salohiyati ko‘plab investitsion loyihalar va 
ishlab chiqarish imkoniyatlariga asoslangan bo‘lsa-da, tabiiy resurslardan intensiv foydalanish atrof-muhitga 
yuklamani oshirishi mumkin. Shu bois mintaqaviy rivojlanish strategiyalarida iqtisodiy va ekologik mexanizmlarni 
uyg‘unlashtirish zaruriyati yuzaga keladi.
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Ekologik barqarorlik tushunchasi, uning hududiy rivojlanishdagi o‘rni hamda iqtisodiy mexanizmlar bilan 
o‘zaro bog‘liqligi mazkur tadqiqot doirasida tahlil qilinadi. Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, Navoiy viloyatida 
sanoat loyihalarining faol rivojlanishi va tabiiy resurslardan foydalanishning yuqori darajasi ekologik muvozanatni 
saqlashni talab etadi. Shu bilan birga, mintaqaviy iqtisodiy siyosatni shakllantirishda ekologik omillarni hisobga 
olish barqaror investitsiyalarni jalb qilish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish imkonini beradi.

Ushbu tezisning maqsadi — Navoiy viloyatida iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni uyg‘unlashtirish 
mexanizmlarini aniqlash, tahlil qilish hamda takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iborat. Tadqiqot vazifalari quyidagilarni o‘z ichiga oladi: mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishning asosiy 
indikatorlarini o‘rganish, ekologik omillarni aniqlash, sanoat va resurs salohiyatini tahlil qilish hamda barqaror 
rivojlanishni ta’minlashga qaratilgan mexanizmlarni taklif etish.

Shuningdek, mintaqaviy iqtisodiyotning asosiy xususiyatlari va ekologik barqarorlik tamoyillari haqida 
qisqacha ma’lumot berilib, tadqiqotning nazariy hamda amaliy ahamiyati asoslanadi. Ilmiy ish natijalari 
mintaqaviy siyosatni shakllantirish, ekologik monitoring tizimini takomillashtirish va sanoat rivojlanishini barqaror 
mexanizmlar asosida tashkil etishga xizmat qiladi. Navoiy viloyati misolida amalga oshirilgan tahlillar boshqa 
hududlar uchun ham metodik tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

Mintaqaviy rivojlanish va ekologik barqarorlik masalalari jahon iqtisodiy adabiyotlarida keng yoritilgan. 
Barqaror rivojlanish konsepsiyasi 1987-yilda Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan taqdim etilgan 
“Brundtland hisoboti”da asoslab berilgan bo‘lib, unda iqtisodiy o‘sish va ekologik muvozanatni uyg‘unlashtirish 
zarurligi ta’kidlangan. Tadqiqotchilar A. Smith, P. Krugman va J. Stiglitz iqtisodiy o‘sish mexanizmlari hamda 
hududiy rivojlanish siyosatining barqarorligini o‘rganib, iqtisodiy faollikni oshirish bilan birga ekologik xavflarni 
kamaytirishga qaratilgan mexanizmlarni ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatgan [1].

So‘nggi o‘n yillikda iqtisodiy-ekologik uyg‘unlik masalalarini o‘rgangan olimlar, jumladan H. Daly va R. 
Costanza, iqtisodiy rivojlanish jarayonlarida resurslar samaradorligini oshirish, chiqindilarni kamaytirish va 
ekologik barqarorlikni ta’minlashning metodologik yondashuvlarini ishlab chiqqanlar. Ular barqaror rivojlanish 
indikatorlarini shakllantirish va hududiy siyosatga integratsiyalashni tavsiya etgan. Shuningdek, mintaqaviy 
darajada iqtisodiy va ekologik mexanizmlarni uyg‘unlashtirish masalalari A.K. Yadgarov va S.M. Karimova 
tomonidan ham tadqiq qilingan bo‘lib, ular sanoat, transport va resurslardan foydalanish tizimlarini ekologik 
barqarorlik bilan uyg‘unlashtirishning amaliy yo‘llarini tahlil qilganlar [2].

Navoiy viloyati sharoitida iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni uyg‘unlashtirish masalalari mahalliy 
olimlar tomonidan ham o‘rganilgan. Jumladan, hududiy rivojlanish strategiyalari doirasida sanoat rivoji va 
ekologik xavfsizlikni uyg‘unlashtirish bo‘yicha izlanishlar olib borilgan. Mahalliy mutaxassislar, xususan G. 
Ismailova va T. Kuchkorov, Navoiy viloyatidagi tog‘-kon sanoati va resurslardan foydalanish tizimini ekologik 
barqarorlik bilan uyg‘unlashtirish mexanizmlarini tavsiflaganlar. Ularning ishlari hududiy investitsiyalar, energiya 
samaradorligi va chiqindilarni kamaytirish amaliyotlari orqali barqaror rivojlanishni ta’minlash imkoniyatlarini 
ko‘rsatadi [3].

Shuningdek, xalqaro tajriba ham muhim ahamiyatga ega. Masalan, Germaniya va Kanada hududlarida 
sanoat va ekologiya uyg‘unligini ta’minlash maqsadida maxsus iqtisodiy mexanizmlar joriy etilgan bo‘lib, ular 
hududiy siyosat, soliqlar, investitsiya rag‘batlari va ekologik monitoring tizimlarini o‘z ichiga oladi. Mazkur amaliy 
tajribalar Navoiy viloyati sharoitida ham moslashtirilgan holda qo‘llanishi mumkin (1-jadval).

1-jadval. Navoiy viloyatida asosiy iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlar [4]

Yil Sanoat ishlab chiqarish 
hajmi (mlrd so‘m)

Energiya iste’moli (mln 
kVt/s)

Havoning zararli moddalar 
bilan ifloslanishi (mg/m³)

Suv resurslaridan 
foydalanish (mln m³)

2019 12,5 150 0,045 110
2020 13,8 155 0,048 115
2021 15,2 160 0,051 120
2022 16,5 165 0,054 125
2023 18,0 170 0,058 130

Ushbu jadval Navoiy viloyatidagi iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlarning so‘nggi besh yil davomida dinamik 
o‘zgarishini aks ettiradi. Tahlil natijalariga ko‘ra, sanoat ishlab chiqarish hajmi 2019–2023-yillarda 12,5 mlrd 
so‘mdan 18,0 mlrd so‘mgacha oshgan. Shu bilan birga, energiya iste’moli ham 150 mln kVt/soatdan 170 mln 
kVt/soatgacha ko‘paygan. Bu ko‘rsatkichlar mintaqada sanoat faoliyatining kengaygani va iqtisodiy o‘sish 
sur’atlari yuqori ekanligini tasdiqlaydi.

Biroq iqtisodiy faollikning oshishi ekologik ko‘rsatkichlarda ham o‘z aksini topgan. Xususan, havoning zararli 
moddalar bilan ifloslanish darajasi 0,045 mg/m³ dan 0,058 mg/m³ gacha, suv resurslaridan foydalanish hajmi 
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esa 110 mln m³ dan 130 mln m³ gacha oshgan. Mazkur tendensiya iqtisodiy rivojlanish jarayonida ekologik 
yuklamaning ortib borayotganini ko‘rsatadi. Demak, hududiy iqtisodiy siyosatni shakllantirishda ekologik 
mexanizmlarni integratsiyalash zarurati mavjud.

Navoiy viloyatida iqtisodiy rivojlanishning asosiy tarkibiy qismlarini sanoat, tog‘-kon, energetika va xizmat 
ko‘rsatish sohalari tashkil etadi. So‘nggi yillarda ayniqsa konchilik va metallurgiya tarmoqlari mintaqaviy yalpi 
mahsulot o‘sishiga sezilarli hissa qo‘shmoqda. Shu bilan birga, ishlab chiqarish quvvatlarining kengayishi 
chiqindilar hajmining ortishi, suv va havo resurslariga bosim kuchayishi hamda yer resurslaridan intensiv 
foydalanish kabi ekologik xavflarni yuzaga keltirmoqda.

Tahlil jarayonida sanoat ishlab chiqarish hajmi va elektr energiyasi iste’moli bilan havoning ifloslanish 
darajasi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligi kuzatildi. Shuningdek, suv resurslarining ortiqcha ishlatilishi hamda 
chiqindilarni yetarli darajada qayta ishlamaslik hudud ekologik muvozanatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Natijalar shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy o‘sish jarayonlari barqaror mexanizmlar asosida boshqarilmasa, ekologik 
muammolar uzoq muddatli rivojlanish istiqbollarini cheklashi mumkin [6].

Tadqiqot davomida iqtisodiy va ekologik uyg‘unlikni ta’minlashga qaratilgan samarali mexanizmlar 
aniqlashtirildi. Birinchidan, resurslardan oqilona foydalanish va energiya samaradorligini oshirish orqali ishlab 
chiqarishning ekologik yukini kamaytirish mumkin. Ikkinchidan, ekologik monitoring tizimlarini kuchaytirish va 
chiqindilarni qayta ishlash infratuzilmasini rivojlantirish sanoat faoliyatining salbiy ta’sirini minimallashtirishga 
xizmat qiladi. Uchinchidan, investitsiya siyosatini ekologik mezonlar bilan uyg‘unlashtirish hamda hududiy 
sanoat loyihalarini “yashil” standartlar asosida rejalashtirish maqsadga muvofiqdir [7].

Natijalar asosida Navoiy viloyatida iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni uyg‘unlashtirish uchun 
quyidagi ustuvor yo‘nalishlar taklif etiladi:

1.	 Iqtisodiy faoliyatni ekologik barqarorlik mezonlari asosida rejalashtirish.
2.	 Sanoat loyihalarida muntazam ekologik monitoringni joriy etish.
3.	 Resurslardan samarali foydalanish va chiqindilarni qayta ishlash tizimini kengaytirish.
4.	 Hududiy investitsiyalarni ekologik xavfsiz va innovatsion loyihalarga yo‘naltirish.
Shu tariqa, tahlil natijalari hududiy siyosatda ekologik indikatorlarni iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari bilan 

uyg‘unlashtirish zarurligini asoslab beradi. Bu yondashuv Navoiy viloyatida barqaror rivojlanishning nazariy va 
amaliy asoslarini mustahkamlashga xizmat qiladi hamda boshqa hududlar uchun ham metodik ahamiyat kasb 
etadi.

Umuman olganda, iqtisodiy o‘sish va ekologik barqarorlikni integratsiyalashgan mexanizmlar asosida 
boshqarish Navoiy viloyatida sanoat rivoji va tabiiy resurslardan foydalanish jarayonlarini barqaror va samarali 
yo‘naltirish imkonini beradi. Natijada mintaqaning iqtisodiy salohiyati oshirilishi bilan birga ekologik xavfsizlik 
darajasi ham ta’minlanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot Navoiy viloyatida iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni uyg‘unlashtirish 

mexanizmlarini aniqlash hamda ularni takomillashtirish yo‘llarini asoslashga qaratildi. Olib borilgan tahlillar 
shuni ko‘rsatdiki, viloyatning sanoat va tog‘-kon tarmoqlaridagi yuqori iqtisodiy faollik hududiy yalpi mahsulot 
o‘sishini ta’minlayotgan bo‘lsa-da, tabiiy resurslarga yuklamaning ortishi ekologik muvozanatga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatmoqda. Sanoat ishlab chiqarish hajmi va energiya iste’molining oshishi havoning ifloslanishi hamda suv 
resurslaridan foydalanish darajasining ko‘payishi bilan parallel ravishda kuzatilmoqda. Bu esa iqtisodiy o‘sish 
jarayonlarini ekologik mezonlar bilan muvofiqlashtirish zarurligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi:
1.	 Hududiy rivojlanish strategiyalariga ekologik indikatorlarni integratsiya qilish – sanoat va investitsion 

loyihalarni baholashda ekologik xavfsizlik mezonlarini majburiy ko‘rsatkich sifatida belgilash.
2.	 Energiya samaradorligini oshirish va “yashil” texnologiyalarni joriy etish – ishlab chiqarish jarayonlarida 

resurs tejamkor usullarni qo‘llash orqali ekologik yuklamani kamaytirish.
3.	 Ekologik monitoring va nazorat tizimini kuchaytirish – havoning ifloslanishi, suv resurslari va chiqindilar 

bo‘yicha doimiy raqamli monitoring platformalarini joriy etish.
4.	 Investitsiya siyosatini ekologik ustuvorliklar asosida shakllantirish – ekologik xavfsiz va innovatsion 

loyihalarni qo‘llab-quvvatlash, “yashil” moliyalashtirish mexanizmlarini kengaytirish.
5.	 Resurslardan oqilona foydalanish va chiqindilarni qayta ishlash tizimini rivojlantirish – sanoat 

chiqindilarini kamaytirish va ularni qayta ishlash infratuzilmasini kengaytirish.
Umuman olganda, iqtisodiy o‘sish va ekologik barqarorlik o‘zaro qarama-qarshi emas, balki to‘g‘ri boshqaruv 

mexanizmlari orqali bir-birini to‘ldiruvchi jarayonlar sifatida namoyon bo‘lishi mumkin. Navoiy viloyati misolida 
ishlab chiqilgan tavsiyalar hududiy iqtisodiy siyosatni takomillashtirishda, sanoat rivojlanishini barqaror asosda 
tashkil etishda hamda ekologik xavfsizlikni ta’minlashda amaliy ahamiyat kasb etadi.
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Shuningdek, mazkur yondashuv boshqa sanoatlashgan hududlar uchun ham metodik asos bo‘lib xizmat 
qilishi mumkin.
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